Neque haec agendi ratio est profecto nova; Ecclesia enim, 
cuius'divinum Caput fabri filius e Nazareth putari et appellari 

lement l'aide spirituelle — qui doit toujours occuper la première 
place — mais aussi l'aide matérielle au moyen des institutions qui 
ont spécialement pour but de réaliser les principes de la justice 
spelale et de la charité évangélique. 

L'Action- catholique aura donc soin de promouvoir ces institutions 
là où elles n'existent pas et de les aider comme elles le méritent là 
où elles existent déjà, tout en leur laissant une responsabilité dis­
tincte et autonome dans les choses purement techniques et écono­
miques. Son objectif principal sera que ces institutions s'inspirent 
toujours des principes franchement catholiques et des enseignements 
du Siège apostotique chargé par le divin Rédempteur de guider 
spirituellement les peuples; ces enseignements, Nous les avons 
donnés à une époque encore récente, dans l'Encyclique Quadrage­
simo anno, et, à Notre grande satisfaction, Nous les voyons adoptés 
comme lumière directrice non seulement par l'Action catholique en 
divers pays, mais aussi par des hommes d'Etat. 

En quoi il n'y a rien de substantiellement nouveau, car l'Eglise, 
qui a pour chef le divin Ouvrier de Nazareth, n'a jamais mesuré son 
appui et son assistance maternelle aux ouvriers : c'est elle qui par 
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voluit, opificibus semper praesentissima adfurt mater, eosque 
doctrinae suae praestantia assiduaque opera e x foeda redemptos 
S e r v i t u t e ad Christi fratrum dignitatem feliciter evexit. Hodie 
a u t e m ipsa humil ium turbas operariorum singulari prorsus cura 
prosequitur, ut non modo bonis, quae ex iure et aequo ad ipsos 
pertinent, uti fruique possint, verum e t i a m e dolosa pestiferaque 
eripiantur vi « communismi », qui, dum per orbem terrarum 
lumen religionis, quae i n liberlatem illos vindicavit, diabolica 
fraudo exsiinguere conatur, certo periculo eosdem obiicit rela-
bendi aliquando in probrosam veterem servitutem, ex qua tanto 
labore erecti fuere. 

Idcirco Ecclesia omnes adhortatur filios, sive ecclesiasticos sive 
laicos, eos praesertim qui in Actionem Catholicam incumbunt, 
ut sibi praesto sint ad opus maxime necessarium peragendum, 
quo spiritualia ac temporalia beneficia, per Christi Redemptionem 
parta, universo hominum generi praecipueque tenuioribus, sarta 
ac tecta serventur. 

Clericos vero peculiari quadam ratione, sicut iam praefatis 
Litteris Encyclicis Quadragesimo anno fecimus, iterum ite-
rumque exhortamur, ut , nulla interposita mora, hoc opus, ani-

la force de sa doctrine, de son activité persévérante, les a arrachés 
aux opprobres de l'esclavage et qui les a élevés à la dignité de 
frères de Jésus-Ghrist. 

Aujourd'hui, elle va au-devant des multitudes des plus humbles 
travailleurs avec une sollicitude toute spéciale, non seulement pour 
les mettre en état de jouir de tous les biens auxquels ils ont droit 
selon la justice et l'équité, mais encore pour les soustraire aux 
embûches et aux pernicieux méfaits du communisme, ce commu­
nisme qui, avec une diabolique perfidie, s'efforce d'éteindre dans le 
monde la lumière de la religion, expose en même temps les travail­
leurs que la religion a réhabilités à retomber un jour, plus ou moins 
éloigné, dans le même état d'abjeccion d'où ils avaient été si labo­
rieusement retirés. 

C'est pourquoi l'Eglise invite tous ses fils prêtres et laïques et 
surtout les militants de l'Action catholique à l'aider dans cette 
entreprise urgente entre toutes, qui consiste, en présence d'une si 
terrible menace, à sauvegarder les bienfaits spirituels et matériels 
apportes par la Rédemption du Christ à toute l'humanité, et spécia­
lement au monde des humbles. 

Au clergé Nous répétons d'une façon particulière l'invitation que 
lui a déjà adressée l'Encyclique Quadragesimo anno, et Nous Texhop-
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marum saluti perquam necessarium, alacri coacordique voluntate 
aggredianlur, ita ut numquam ii e Nostris filiis, qui socialistarum 
agminibus tanto animarum discrimine adscribi non vereantur, 
dicere et causari queant : ce ab Ecclesia et eis, qui Ecclesiae 
addictos se proclamant, locupletibus faveri, operarios neglegi, 
curam horum haberi nullam; earn ob causam se, ut sibi consu-
lerent, in acies socialismi instrui et inseri debuisse » (Cfr. Litt. 
Encycl. Quadragesimo anno). 

Quo autem tarn praeclarum propositum perfici possit, necesse 
quoque est, ut ingentibus populi turmis , quae saepe saepius 
propter rerum divinarum inscitiam callidis turbulentisque viris 
se facile tradunt, clarius in dies patefiat lumen et vis christianae 
veritatis, quae omnes mitigat dolores, dubitationes abigit, pietatis 
caritatisque opera et labores nobilitat, quaeque vias virtutis 
speique christianae libero cuique animo aequas expeditasque 
pandit. Hoc ergo praecipuum esto Actionis Catholicae munus , 
quod in perillustri Natione ista obeundum erit, ut boni fidèles, 
cum Pastoribus arcte coniuncti, eosdem adiuvent in ipso evan-
gelii apostolatu, id est in Christiana doctrina tradenda, ita ut 
idoneismodis rationibusque pueri addiscant prima religionis prae-

tons à s'appliquer sans retard, d'un cœur résolu et d'une volonté 
unanime, à ce travail d'une si urgente nécessité pour le salut des 
âmes : que parmi ceux de Nos fils qui s'affilient avec un si grand 
péril spirituel aux organisations socialistes aucun ne puisse alléguer, 
pour son excuse, qu'il l'a fait afin de pourvoir à son propre intérêt, 
parce que « l'Eglise et ceux qui se proclament les plus attachés 
à l'Eglise favorisent les riches, négligent les ouvriers dont ils ne 
prennent aucun souci ». (Encyclique Quadragesimo anno.) 

Pour atteindre un but aussi élevé, il faut aussi que les masses du 
peuple, que l'ignorance religieuse livre trop souvent comme une 
proie facile aux agitateurs habiles et pervers, puissent apercevoir 
toujours plus clairement la lumière de la vérité chrétienne qui con­
sole toutes les douleurs, dissipe tous les doutes, ennoblit tous les 
sacrifices, ouvre à toute âme bien disposée les sentiers paisibles de 
la vertu et de l'espérance chrétienne. Ce sera donc une des toutes 
premières tâches des organisations de l'Action catholique dans 
votre noble nation que de se serrer autour de leurs pasteurs pour 
les aider efficacement dans l'évangélisation, Nous voulons dire dans 
l'enseignement de la doctrine chrétienne; que par des moyens 
opportuns et appropriés on assure aux enfants l'instruction fonda­
mentale qui devra les guider sûrement pour toute leur vie; qu'aux 
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copta, quibus integrarti vitam tute conformare possint, iuvenes 
altioribus de Christo eiusque opere notionibus imbuantur, homi­
nes adulti magis magisque sibi persuadeant, se in omnibus rerum 
temporumque adiunctis tantummodo ex studio et meditatione 
veritatum, quas Christus docuit, lucem solamen, robur, quibus 
opus sit, haurire posse. Hic sane egregius de institutione cate­
chetica apostolatus et campus erit bonorum omnium industri a e 
quam latissime patens, et peridoneum ad animas Christo adii-
ciendas adiumentum exstabit. 

Aliud vero opus, in quo Catholica Actio istic —sicut in ceteris 
nationibus — summa cura studioque versari debet, ad bona per-
linet scripta in vulgus edenda, li bel los praesertim periodicos et 
diaria, quae, quum largius disseminentur, maiorem vim et effi­
cacia m exserunt. Bona autem scripta ea quidem intelligimus, 
quae non modo religionem aut bonos mores minime impetant, 
sed ipsa fidei morumque praecepta atque inslituta, tamquam 
praecones, proclament et illustrent. Neminem profecto latet, 
quum sit ex cotidiano usu comprobatum, quae et quanta effica-
citas ad domesticam civilemque populi disciplinam ex bonorum 
librorum et ephemeridum lectione proficiscatur; sicut piane com-
perta sunt omnibus mala gravissima, quae praesertim inter 

jeunes gens on s'efforce de faire approfondir toujours davantage et 
plus parfaitement la connaissance de la doctrine de Jésus-Christ ; 
qu'aux adultes on fasse comprendre toujours plus clairement que 
l'étude et la méditation des vérités enseignées par Notre-Seigneur 
Jésus-Christ leur offriront, dans toutes les circonstances de la vie, 
la lumière, le réconfort et la force dont ils ont besoin. 

Ainsi ce généreux apostolat catéchistique ouvrira-t-il un champ 
très vaste à l'activité des bons chrétiens et leur sera-t-ii un moyen 
très efficace de conduire les âmes à Notre-Seigneur Jésus-Christ. 

Une autre forme d'activité à laquelle l'Action catholique en votre 
pays — comme dans les autres pays — doit s'appliquer avec le plus 
grand soin, c'est celle qui consiste à susciter et à propager la 
bonne presse, et en particulier les journaux et les périodiques, qui 
parce qu'elle est la plus largement répandue est aussi la plus effi­
cace. Et Nous entendons par bonne presse celle qui n'évite pas 
seulement tout ce qui est opposé aux principes de la foi et aux 
règles de la morale, mais qui se fait l'apôtre de ces principes et 
ces règles. IL n'est pas nécessaire de démontrer quelle est la puis­
sance éducatrice sur la famille et sur la civilisation des bons jour­
naux : l'expérience nous le montre chaque jour, comme elle montre 
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adulescentes excitantur per improba scripta, maiore plerumque 
industria latiusque evulgata quam bona, iuxta illud divini 
Magi&tri : « Filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in genera­
tone sua sunt. » (Luc. xvi, 8.) Itaque veteris effati memores : 
« contraria contrariis curantur », iis, quae prave scripta eduntur, 
bona sunt omnino opponenda. 

Quapropter Nos fore confidimus, ut per Actionem Catholicam 
bona scripta edenda, pro temporum necessitate, multiplicentur 
ac roborentur, atque in christianis praecipue familiis ea legantur 
diaria, quibus animi ad virtutum studia, ad officia erga Eccle-
siam admoneanlur atque inflammentur. 

Quo autem id facilius consequi possitis, quum magnis hodie 
copio&isque opus sit auxiliis ad diarium quoddam recte ornateque 
conscribendum atque edendum, ita ut praevalidis ipsis adver-
sariis suffici efficaciter possit, peropportunum sane ducimus, u t 
catholici homines in hac quoque palaestra viribus unitis sese 
exerceant, atque adeo, in re tam gravi et necessaria nulli par-
centes labori, peculiarium regionum privatorumque hominum 
rationibus posthabitis, omnia Consi l ia et opes ad commune bonum 
in unum conferre velint. Ipsa namque concordia anitnorum 

par ailleurs le mal immense que sème, surtout parmi les jeunes, 
la mauvaise presse, souvent plus répandue que la bonne; car en 
cela aussi se vérifie la parole du Christ : Filii hujus saeculi pru-
dentiores filiis lucis in generatione sua sunt. A la mauvaise presse 
il faut donc absolument opposer la bonne presse et mettre en pra­
tique, à ce sujet, le principe antique : contraria contrariis curantur. 

C'est pourquoi Nous avons confiance que, grâce à l'Action catho­
lique, les bons écrits à publier, selon la nécessité des temps, vont 
se multiplier et se développer, et surtout que les familles chrétiennes 
recevront le journal qui se fait l'écho fidèle des enseignements de 
l'Eglise et devient un précieux auxiliaire de celle-ci pour exciter les 
âmes à la pratique des vertus. 

Dans ce but, à cause des grandes ressources que requiert aujour­
d'hui un journal bien rédigé et capable de remplacer la puissante 
presse ennemie, Nous estimons que, sur ce terrain aussi, il importe 
de marcher viribus unitis, c'est-à-dire de concentrer les efforts géné­
reux de tous les fidèles autour d'initiative d'une utilité générale, en 
sacrifiant, là où ce sera nécessaire, les intérêts particuliers et régio­
naux aux intérêts généraux et en faisant tous les sacrifices qu'une 
matière aussi grave requiert. 

La concorde dans les desseins, l'union des forces est même la con-
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viriumcfue comspiratio est prima voluti condicio, sine qua nulla 
prorsus Actionis Gatholicae Ecclesiaeque incepta conatusve ad 
felicem exitum deduci possunt. Nonne hoc ipsum exstitit divini 
Redemptoris votum, suis tanquam testamento traditum disci-
pulis : « Ut sint unum »? (Toan, x v n , 22.) Nostrum porro 
facimus Domini ipsius votum, ita ut in ista natione, fideles aeque 
ac Pastores, omnibus rationibus posthabitis, quae ánimos in cadu-
eis rebus seiungere possint, ea, quae ad divinam gloriam anima-
rumque spectant salutem, una eademque volúntale prosequautur. 

Quo aulem haec vota Nostra — quae quidem et tua sunt 
ceterorumque Lusitaniae Episcoporum — auxiliante Deo, feliciter 
impleantur, tibi, ditecle fili Noster, tuisque in episcopatu Con-
legis, clero et fideJifaus istius nationis universae,, iis praesertim, 
qui Actioni Catholicae quoquo modo faverunt vel favebunt, apos-
tolicam benedictionem effusa cantate impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die X mensis Novem-
bris, anno MDGCGCXXXIII, Pontificatus Nostri duodecimo. 

PIUS PP. XI.